
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 09 Risorse Tributarie n° 34 del 05/03/2021
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Riconoscimento delle esenzioni e delle riduzioni tariffarie (TARI) per le  utenze 
domestiche disagiate, per l'anno 2021-aprovazione bando e modello istanza

Il sottoscritto Dott. Giuseppe Sulsenti Dirigente ad interim del Settore IX, giusta determina 
sindacale n.8 del 10/02/2021, Responsabile del procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell'art.6-bis della Legge n.241/1990 e dell'art.7 del 
DP.R. n.62/2013 propone la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 10 del 04.02.2021 è stata approvata la nota di aggiornamento al 

DUP ed il Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022, nelle more di approvazione del Piano Esecutivo di 
gestione ( PEG ) 2021-2023;

Premesso che il Consiglio Comunale, nell’ambito della potestà regolamentare prevista dall’articolo 
52 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, ha approvato con deliberazione n. 53 del 
22/07/2014 successivamente il Regolamento per l’applicazione dell’imposta unica comunale 
denominata IUC che disciplina l’applicazione nel Comune di Ragusa dell’Imposta Unica 
Comunale istituita dall’articolo 1, comma 639 e ss, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013;

Visto l’art. 1, comma 682, della legge n. 147/2013 che prevede che il Comune, sia per quanto 
riguarda la TARI che per quanto riguarda la TASI, disciplina con regolamento le eventuali 
riduzioni che tengano conto della capacità contributiva della famiglia, anche attraverso 
l’applicazione dell’ ISEE;

Visto il Regolamento per l’applicazione dell’imposta unica comunale (IUC) approvato dal C.C. 
con deliberazione n. 53 del 22.07.2014 così come modificato dal C.C. con deliberazione n. 62 del 
30.07.2015, n. 33 del 27/04/2016, n. 10 del 08/03/2018, n. 80 del 09/12/2019;

Preso atto che  l'art. 55, comma 1 del suddetto Regolamento Comunale IUC stabilisce l’esenzione 
della TARI (Tassa sui Rifiuti) per le abitazioni occupate da persone in disagiate condizioni 
economiche secondo criteri fissati dalla Giunta Municipale sulla base degli indicatori ISEE, ed 
applicate su istanza degli interessati;



Pagina 2/5

Visto l’art. 57 bis del D.L. 124/19 che riconosce all’ARERA (Autorità' di regolazione per energia,  
reti e ambiente) al fine di promuovere la  tutela  ambientale  in  un  quadro  di sostenibilità sociale, 
il ruolo di assicurare  agli utenti domestici del  servizio  di  gestione integrato   dei   rifiuti   urbani   
e assimilati in condizioni economico-sociali disagiate l'accesso alla fornitura del servizio a 
condizioni  tariffarie  agevolate;

Dato atto che il citato art. 57 bis del D.L. n. 124/2019 sancisce che ARERA individuerà  gli   
utenti   beneficiari  in analogia ai criteri utilizzati  per  i  bonus  sociali relativi  all'energia  elettrica,  
al  gas  e  al   servizio   idrico integrato definendo con propri provvedimenti, le modalità' attuative,  
tenuto conto del principio del recupero dei costi efficienti di esercizio  e di investimento, sulla base 
dei principi e  dei  criteri  individuati con decreto del Presidente del Consiglio dei  ministri,  su  
proposta del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il Ministro dell'ambiente e 
della tutela del territorio e del mare e con il  Ministro  dell'economia  e  delle  finanze,  da  adottare   
entro centoventi giorni dalla data di entrata  in  vigore  della  legge  di Stabilità 2020;

Considerato che, in ragione del perdurare dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19  
e nelle more dell’adozione del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, prevista 
dall’articolo 57-bis del decreto-legge 124/19, l'Autorità di Regolazione per l'Energia Reti ed 
Ambiente (ARERA), ha emanato la deliberazione 158/2020  del 5/5/2020 per assicurare agli utenti 
domestici in condizioni economico-sociali disagiate, l’accesso alla fornitura del servizio a 
condizioni tariffarie agevolate, tenuto conto delle criticità sul tessuto socio-economico prodotte 
dall’emergenza in atto;

Visto l’art. 3 della Delibera ARERA n. 158 del 05/05/2020 che sancisce che “nelle more della 
definizione della disciplina di cui all’articolo 57-bis del decreto legge 124/19, i gestori possono 
riconoscere, per l’anno 2020, un’agevolazione tariffaria alle utenze domestiche economicamente 
svantaggiate in possesso delle condizioni per l’ammissione al bonus sociale per disagio economico 
per la fornitura di energia elettrica e/o per la fornitura di gas e/o per la fornitura del servizio 
idrico integrato"........ fino al limite massimo della quota variabile della tariffa;

Considerato che il comma 5 dell’art. 3 della Delibera ARERA n. 158 del 05/05/2020 prevede che i 
Comuni possano integrare l’agevolazione prevista al comma 1 con agevolazioni migliorative;

Ritenuto opportuno, nell’ambito dei criteri di riduzione della parte variabile o di esenzione totale 
sopra individuati, circoscrivere le agevolazioni in relazione alla sola utenza in cui si risiede, posta 
nella titolarità di uno dei componenti del nucleo familiare in possesso dei requisiti sopra indicati ai 
sensi del comma 2 dell’art. 3 della  Delibera ARERA n. 158 del 05/05/2020;

Ritenuto altresì opportuno individuare quale termine perentorio per la presentazione dell'istanza di 
agevolazione tariffaria il 30/06/2021 come indicato all'art. 4 della Delibera ARERA n. 158 del 5 
maggio 2020;

Dato atto che la Giunta Municipale con Deliberazione n. 58 del 18/02/2021 ha deliberato ai sensi  
del  sopracitato artt. 55 del Regolamento IUC ed in conformità con  la Deliberazione ARERA n. 
158 del 5 maggio 2020, la riduzione, fino al limite massimo della quota variabile e limitatamente 
all'abitazione di residenza,  relativa all’anno 2021 per i cittadini con:

• indicatore ISEE non superiore a € 8.265,00 in corso di validità alla data della presentazione 
dell’istanza;

• indicatore ISEE non superiore a € 20.000,00 con almeno 4 figli a carico (famiglia 
numerosa);

e l'esenzione della quota fissa e limitatamente all'abitazione di residenza,  relativa all’anno 2020 per 
i cittadini con:



Pagina 3/5

• indicatore ISEE non superiore a € 3.000,00 in corso di validità alla data della presentazione 
dell’istanza;

Preso atto che la suddetta Deliberazione di Giunta Municipale ha dato mandato al Dirigente del 
Settore IX di predisporre tutti gli adempimenti consequenziali per il riconoscimento della riduzione 
ed esenzione dal pagamento della TARI (Tassa sui Rifiuti) relativa all’anno 2021;

Ritenuto di provvedere in merito approvando il relativo bando che si allega al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale unitamente al modello di istanza per le agevolazioni tariffarie 
tari 2021 per utenze domestiche disagiate;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P.
 e nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 
del 24 marzo 2017;
Visto l’art. 53 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi comunali 
approvato con deliberazione  del C.C. n. 64 del 30/10/1997, che attribuisce ai dirigenti la 
gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obbiettivi assegnati al settore di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento in ordine della forma, pubblicità ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;

Visto l’art. 47 dello Statuto di questo Comune;

DETERMINA

1.   approvare e pubblicare, per le motivazioni espresse in premessa, il bando  che si 

allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale unitamente al modello 

di istanza per le agevolazioni tariffarie tari 2021 per utenze domestiche disagiate;

2. stabilire che le istanze devono essere presentate a mano all’ufficio protocollo del 

comune di Ragusa sito in corso Italia n. 72 trasmesse con  pec all’indirizzo 

protocollo@pec.comune.ragusa.gov.it o alla mail 

ufficio.protocollo@comune.ragusa.gov.it dalla data di esecutività della presente 

determinazione entro e non oltre il 30/06/2021;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

4. dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente per 

quindici giorni consecutivi e altresì nella sezione Amministrazione trasparente in 

ottemperanza a quanto stabilito dal D.L.gs 33/2013;

                                                                              

mailto:protocollo@pec.comune.ragusa.gov.it
mailto:ufficio.protocollo@comune.ragusa.gov.it


Pagina 4/5

Il Responsabile del Procedimento: f.to Dott. Sulsenti Giuseppe 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 05/03/2021 Dirigente
SULSENTI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


